ſi eas hoſtes capiant, ex eis filios generent, hoſtes ſibi parentum imitatione futuros. Hoc autem matrimonium, cum contra finem legitimi huius contractus ſit, bonum ſcilicet proliſ, à propria illius ratione alienum fuiſſe, extra dubitationem eſt. Vt alia præteream diuerſarum gentium in eodem genere iniurioſa naturæ portenta. Iuxta hæc ergo potuit Pontifex decernere, vt primæ vxoris ratio haberetur nulla, ſi cum alia ex con- uerſis velit vir pariter conuerſus ſtabili connubio copulari.

416 Ex his ergo apparet quid faciendum ſit in caſu à Pontifice prætermiſſo: ſi videlicet plu- res vxores eius, qui conuertitur, pariter conuertantur, non tamen prima. Vnde & habetur Pon- tificiæ voluntatis non fuiſſe onus conuerſo im- poni, vt eam, quæ conuerſa eſt, ducere teneretur: quandoquidem plures conuerſi poſſunt, & nul- lum tunc ius cuiuſquam eſſe ad coniugium po- teſt; & ita neque cum ſola vna conuertitur; quia ſi verè in illâ eſſet ius tale, non poſſet per aliarum conuerſionem tolli, quæ valde accidentaria eſt. In caſu ergo dicto nullam tenetur ducere con- uerſus, vt docet D. Thomas in *4. diſt. 39. q. vnicâ, art. 3. ad 4.* vbi & Sorus, *q. vnicâ, Artic. 3. ad 5.* quibuſcum P. Thomas Saneius *Diſput. 73. citat. num. 5.* & alij communiter. Quod verò ad pri- mam attinet, iuxta dicta iudicandum eſt, & in- ſpicendus modus, quo ij, de quorum coniugio agitur, in contrahendo vtuntur. Neque enim ſatis eſt, vt legitimus, & iuri naturæ eſſe confor- me intelligatur, ritus aliquos in eo ſeruari, quales ij ſunt, de quibus citatus Fr. Ioannes de Torque- mada *Lib. 13. Cap. 5. & ſeqq.* Neque diuerſa no- mina haberi apud illos, quibus vxores & pellices diſtinguantur, ſicut habentur apud Peruianos, qui etiam ad ſignificandum fornicationis peccatum nomen ſpeciale habent. Quemadmodum enim apud antiquos diuerſa nomina ad Vxores & Concubinas designandas, non erat indicium ſufficiens, vt concubinas non eſſe etiam vxores crederetur: ſicut ſpecialiter obſeruant Interpre- tes circa *Cap. 6. Cantici Salomonis, v. 7.* ita neque indicium ſufficiens ad intelligendum eam, quæ vxoris gaudet nomine, propriè eſſe talem debet æſtimari. Vult autem P. Fragolus *ſupra num. 55.* quando res fuerit dubia, ſemper in fauorem ma- trimonij non ſolum inclinandum, ſed pro eo iu- dicandum: pro quo adducit Patrem Tholoſam Prouincialem quondam Braſiliæ. Quod quidem verum eſt, quando fauor in aliquod eorum, qui conuertuntur, commodum reſultat, & non ſolius contractus habetur ratio. Quod ſecus accidit in matrimonio fidelium, eò quod Sacramentum ſit, in illius enim fauorem ſemper inclinandum, cum res dubia eſt, iuxta communem Doctorem ani- maduerſionem; niſi fortè non dubium tantum, ſed probabilis opinio ſit: tunc enim eam licebit amplecti, quæ opportunior pro caſu occurrenti fuerit iudicata. Et de priuilegijs ad Sacramenta ſpectantibus hæc ſatis, & vt ad ea, quæ ad Eccleſiæ Præcepta pertinent, tranſeamus.

Cum plu- res conuer- tuntur vx- ores, quid faciendum.

Quid cum prima, & quod pri- mus non ſufficiat, vt legitima cenſetur.

De Priuilegijs Indorum circa Præcepta Eccleſiæ.

C A P V T X V.

De Priuilegijs circa Feſtorum obſer- uationem.

Concil. Li- menſis De- cretum cir- ca Feſta In- dorum.

Pro quibus & priuile- gium Pauli III.

Non teneri ad alia Fe- ſta poſſe à generaliter præcepta.

Particula Tantum quam ha- beat vim, ex qua arguitur.

Cap. Quia circa.

417 **P**ro illis ſic habet Concilium Limen- ſe Tertium *Act. 4. Cap. 9.* iuxta ea, quæ Concilium ſecundum *ſeſſione 3. cap. 60.* tradiderat: *Porrò Neophyti, quos Eccleſie mater- na indulgentia præceptorum ſuorum ſarcina magnâ ex parte leuandos exiſtimauerit, ſequentes tantum dies iuxta Superioris Synodi Prouincialis ſtatutum, obſerua- re cogantur. Primum dies omnes Dominicos, vt Eccleſia vniuerſalis ſemper obſeruat. Deinde, Diem Natiuitatis Domini, diem Reſurrectionis primùm, diem Pentecoſtes primùm. Item Circumciſionis, Epiphaniæ, Aſcenſionis, & Corporis Chriſti. Beatæ quoque Virginis MARIE Feſtum Natiuitatis, Annuntiationis, Purificationis, & Aſſumptionis. Demùm, Apoſtolorum Petri & Pauli. Sic Concilium: quod dum maternam circa hoc indulgentiam Eccleſiæ recognoſcit, priuilegium indicat Pauli III. cuius mentionem faciunt Fr. Ioannes Baptiſta in *Animaduerſionibus pro Conſellarijs Indorum Parte 1. Verb. Feſtum. D. Solorzanus Tomo 2. Lib. 1. Cap. 27. numer. 94. & ſeqq.* vbi primò ait priuilegium eſſe Pauli IV. ſci- licet, *numer. 94.* ſicut in *Polticâ Pag. 240. Col. 2.* & in fine eiuſdem. *5. Pauli III. eſſe reſtatur, & ita proculdubio aſſerendum.* Ferdinandus Zurita in *Enchiridio Indico Quaſt. 10. & P. Quintanad. Tomo 2. Tractat. 1. Singul. 11.* & alij apud ipſum. Circa quod quaeri poteſt*

418 Primò, an præter dicta Feſta teneantur Indi ad aliorum obſeruationem: Circa quod P. Quintanad. loco dudum citato cenſet teneri ad Feſta S. Ioseph & S. Annæ, quia illa pro omni Eccleſiâ obſeruanda proponuntur, & priuile- gium Pauli III. de Feſtis agit, quæ in vſu Eccleſiæ tunc erant, non verò de futuris. Et illud eſt vni- cum aſſertionis huiuſce fundamentum. Sed certè non vrget: quia cum priuilegium, vt illud Con- cilium intelligit, & ex tenore adducto conſtat, ad hoc ſit, vt Neophyti designatos tantum dies obſeruare cogantur, huiuſmodi exclusio ad futu- riam etiam Feſta debet extendi. Particula enim *Tantum* omnimodam exclusionem dicit, & ita eius abſolutam vim expendit inter alios *Parifius Con- ſilio 48. num. 7. & ſeqq.* Immo indefinitus loquen- di modus ad hoc ſatis, vt probat Textus in *Cap. Quia circa*, de priuilegijs, ubi: *Prædeceſſor tuus in- deſinitè decimas Episcopales Monafterio remittendo, cum nihil exceperit, & potuerit excepiſſe, & in bene- ficij plenitima ſit interpretatio adhibenda, nec debeat vna eademque ſubſtantia ſub diuerſo iure cenſeri, intel- lexiffe videtur non ſolum de decimis poſſeſſionum illius temporis, ſed futuri.* Sic Innocentius III. Deinde vrget ratio à Concilio adducta, quod ſcilicet Neophytis ſarcina ſit præceptorum minuenda, & maternâ ſint indulgentiâ tranſcandendi: ex quo ſit ab obligatione multorum Feſtorum exem- ptos, quamuis ſint illa ſolemniffima, qualia ſunt *Theſauri Indici Tom. II.*

Feſta Reſurrectionis & Pentecoſtes: licet enim primi illorum dies obligent, ea obligatio ſpecia- lis non eſt, quandoquidem ſub obligatione Do- minicorum dierum habentur. Feſtum S. Ioannis Baptiſtæ, Apoſtolorum, præter Diuos Petrum & Paulum, D. Stephani, Sanctorum Innocen- tium, D. Laurentij, S. Crucis, D. Michaëlis, Omnium Sanctorum. Quorum ſolemnitati non venit Feſtum D. Iosephi, & S. Annæ, ſecundum gradus & qualitates ab Eccleſiâ conſtitutos, vlla- tenus exequandum. Cum ergo circa illa exem- prio conceſſa ſit, non eſt verofimile ad duo præ- fata obligatos Eccleſiam voluiſſe. Qui enim li- cet id quod plus eſt, licet etiam & quod minus, iuxta regulam iuris notiffimam, ſic intelligen- dam, vt plus & minus in eodem genere ſint, vt aliàs diximus, & hoc loco conſtat euenire. Pro quo & L. Filius famil. *5. finali. D. de donationibus.* Ex quâ idem P. Quintanad. *Tractat. 6. Singul. 7.* in fine, & ex *Cap. quodam Ex parte* malè citato probat priuilegia Indis conceſſa, & alijs Neophy- tis, ad mixtionem aliquam habentes extendenda. Præterea, Priuilegium hoc in fauorem fidei mi- litat, vt eſt manifeſtum; quæ autem talia ſunt, ample interpretanda eſſe ſapius dictum iuxta communem ſcriptorum atteſtationem, quod & citatus Auctor agnoſcit *ſupra, Singul. 6. numer. 6.* vbi & de priuilegijs circa ieiunia ſequitur.

419 Idem etiam dicendum de Feſtis, quæ ab Episcopis poſt huiuſmodi conceſſionem inſti- tuti poſſunt, ijs ſeruatis, quæ ſacri Canonès circa talem inſtitutionem iniungunt. In quo quidem citatus ſcriptor ex aduerſo ſtat, idem affirmans quod de duobus illis Feſtis auctoritate Apoſtoli- cæ conſtitutus: niſi Episcopis Indos exciperent, vel aliunde ex Bullâ aliâ excepti ſint. Sic *num. 6.* Sed ſimiliter reſellendum, & à fortiori. Poſſet autem dubitari an ſtante priuilegio dicto, vt ſci- licet Indi ad alia Feſta non cogantur, poſſint ni- hilominus Feſta conſtitui, ad quorum illi obſer- uantiam obligentur. Et ſatis verofimile eſt non poſſe, quia contra Apoſtolicam eſt prohibitio- nem: etiã id admittatur, inutile reddi poterit priuilegium: quia etiam circa Feſta, pro quibus exceptio conceditur, obligatio eſſe poterit, cum pro omnibus eadem ratio ſit; etiã in ordine ad Feſta futura extendi poteſt, pro alijs item poterit obligatio eadem, ijs, quibus Pontifex leuare onus intendit, imponi. Quo non obſtante, in caſus alicuius contingentiâ ordinariâ auctoritate vti Ep- iſcopi poterunt, & pro diebus aliquibus ad ob- ſeruantiam Feſti alicuius obligare: quia hoc ad congruum regimen ſpectat, neque eſt credibile à Pontifice, cuius ſolicitudo in communiâ fidelium bonum incumbit, prohiberi.